Os restos a pagar constituem compromissos financeiros exigíveis que compõem a divida 

flutuante e podem ser caracterizados como despesas empenhadas, mas não pagas até o dia 31 

de dezembro de cada exercício financeiro. Nos registros contábeis constata-se de que o saldo de 

restos a pagar em 31/12/2020 é de R$ 34.077,56 (trinta e quatro mil e setenta e sete reais e 

cinquenta e seis centavos). 

4.4 - Despesas Com Telefonia Móvel: 

Podor Logilntivo nEio frlz ti5In dc tninfeinia rneivol norporntiva. 

AV. RIO DE JANEIRO, 125 	 - 	 PAÇO  MUNICIPAL 	 - 	 CENTRO  
CEP: 78.573-000 	- TAPURAH - MT -  TELEFONES:

[...]

Durante o exercício de 2020 a Receita da Câmara Municipal de Vereadores não 

apresentou nenhuma inconsistência e ao final do primeiro semestre do exercício em curso 

extraimos o seguinte resultado: 

A Previsão da Receita total para o exercício de 2020 foi no valor de R$ 2.600.000,00 (dois 

milhões e seiscentos mil reais) e a Execução ao final do exercício foi no valor de R$ 2.602.177,56 

(dois milhões e seiscentos e dois mil e cento e setenta e sete reais e cinquenta e seis centavos) 

do total previsto para o exercício analisado. 

Isto demonstra um superávit no valor de R$ 2.177,56 (dois mil e cento e setenta e sete 

reais e cinquenta e seis centavos) oriundos da conta "REMUNERACAO DE OUTROS 

DEPOSITOS DE RECURSOS NAO VINCULADOS" do Banco do Brasil e Caixa Econômica 

Federal. (FONTE: ANEXO 10 DA LEI 4.320/64 (Informações prestadas pela Contadoria da  Camara  Municipal de Vereadores) 

4.9.2 — Despesa: 

Durante o exercício de 2020 o total da despesa realizada pela Câmara Municipal de 

Vereadores ficou conforme a seguir demonstraremos: 

1 A Previsão da Despesa total para o exercício de 2020 foi fixada no valor de R$ 

2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais) e sua Execução no final do exercício em 

curso foi no valor de R$ 1.762.248,86 (Um milhão e setecentos e sessenta e dois mil e 

duzentos e quarenta e oito reais e oitenta e seis centavos).  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPURAH 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM 
UCCI - UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO 

Instituida pela Lei n2  702/2007, de 21/11/2007 e Regulamentada pelo Decreto n2 083/2008, de 17/07/2008.

[...]

DESPESA EMPENHADA 1.762.248,86 

DESPESA LIQUIDADA 1.762.248,86 

DESPESA PAGA 1.728.171,30 

RESTOS A PAGAR 34.077,56 

EGRESSO 839.928,70 

TOTAL 2.602.177,56 2.602.177,56 
IRESULTADO 0,00 

0 Poder Legislativo Municipal de Tapurah — MT, empenhou e liquidou o valor de R$ 

1.762.248,86 (Um milhão e setecentos e sessenta e dois mil e duzentos e quarenta e oito reais e 

oitenta e seis centavos) e pagou no período auditado o valor de R$ 1.728.171,30 (Um milhão e 

setecentos e vinte e oito mil e cento e setenta e um reais e trinta centavos), deixando inscrito em 

Restos a Pagar o valor de R$ 34.077,56 (trinta e quatro mil e setenta e sete reais e cinquenta e 

seis centavos) que, em face de receita de R$ 2.602.177,56 (dois milhões e seiscentos e dois mil e 

cento e setenta e sete reais e cinquenta e seis centavos), indica um superávit  orçamentário na 

ordem de R$ 839.928,70 (oitocentos e trinta e nove mil e novecentos e vinte e oito reais e setenta 

centavos). 

Diante do exposto podemos concluir que o Poder Legislativo Municipal observou de modo 

eficaz as diretrizes de equilíbrio fiscal insculpida na Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei 

Complementar n° 101/2000). 

4.9.4 - Estágios da Despesa (Empenho, Liquidação e Pagamento: